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    23.7.2023           ŠESTNÁSTA   NEDEĽA CEZ ROK

Rozpis svätých omší,  ŠESTNÁSTA  NEDEĽA CEZ ROK

Podhradová

Rozália

Horný Bankov 14:15

Podhradová 18:00

18:00

Podhradová

Podhradová

16:00

Za uzdravenie manželstva 
Ivety a Tomáša

Rozália

15:15Rozália

Podhradová 18:00 + Anna, Juraj a Štefan

8:00

ZBP pre Branislava, Martina,
Veroniku a Janka

16:00 ZBP pre Vladimíra a Beátu

18:00

Leto je už v plnom prúde a viacerí z nás si
práve v tomto období doprajú čas oddychu
a aspoň malej zmeny zo zaužívaného
pracovného nasadenia. Niekto rád cestuje
do zahraničia, iný má rád turistiku,
historické mestá, ďalší si vychutnávajú
more, niekto si zasa užíva čas doma a
možnosť byť so svojimi blízkymi. Starkí by
vedeli rozprávať o zážitkoch s vnúčatami,
ktoré majú možnosť rozmaznať počas ich
návštevy. Skrátka dovolenka pre mnohých
z nás má rôzne podoby, ale zmysel ten istý.
Trochu sa zastaviť, oddýchnuť si, vychutnať
si čas, ktorý mám. Jeden môj priateľ mi s
úsmevom povedal, že „dovolenka“ je
odvodená od slova „dovoliť si“.
No môžeme sa na tento čas oddychu
pozrieť aj z iného uhla pohľadu. Dovolenka
má byť pre nás i chvíľa, kedy skrz dobrá,
ktoré tento svet ponúka, prejavíme
vďačnosť Bohu. On sám už pri stvorení
sveta naznačil, že aj odpočinok je dôležitý
a patrí do života človeka. Preto i dovolenka
v akejkoľvek forme je Božím požehnaním.
A patrí sa aj za tento čas Pánu Bohu
ďakovať. 
Práve vďačnosť nech nás sprevádza aj toto
leto. Vďačnosť za to, že nám Pán doprial
ďalšie a ďalšie dni, kedy sme ráno otvorili
oči. Vďačnosť za blízkych, ktorí sú pri nás,
za rodinu, za priateľov. Obzvlášť môžeme
ďakovať za 10 rokov trvania našej farnosti,
ktorá nech sa naďalej buduje ako jedna
rodina. Ďakujme za nové zážitky a
spomienky, ktoré nám dá tohtoročné leto.
Pre kňazov vo farnosti je leto okrem
oddychu aj časom plánovania. Budúci 

školský  rok nás čaká vo farnosti, okrem
iného, príprava na prvé sv. prijímanie a
príprava na birmovku. Tešíme sa na všetky
deti i mladých, s ktorými budeme môcť
prežiť, pevne verím, pekný rok prípravy,
ktorý v nás všetkých zanechá pozitívnu
skúsenosť s Pánom, pretože deti a mládež
sú povzbudením i pre kňaza, ak prejavujú
záujem a ich duchovný život pomaličky po
krôčikoch rastie.  Týmto chcem povzbudiť
najmä mladých, aby tento čas prázdnin
využili rozumne a hodnotne. Zmysel
oddychu nie je iba ležať na gauči alebo
stráviť leto pred telkou a počítačom, alebo
spať do obeda. Tento čas nech využijete na
spoločné stretávanie, upevňovanie kama-
rátstiev, spoznávanie nových ľudí a miest.
A aj pri tomto všetkom nezabúdajme,
vďaka Komu to všetko máme. 
Milí rodičia, vaše deti vás potrebujú.
Nájdite si čas pre ne a tento čas sa vám
mnohonásobne odplatí. Bude pre vás i pre
vaše rodiny veľkým požehnaním, i keď je
to možno čas starostí a námahy. No
investícia do detí je tou najlepšou
investíciou s veľkými benefitmi. Starkí,
majte otvorené srdce pre svoje vnúčatá. Ja
osobne veľmi rád spomínam na letá s
babkou a dedkom. Dodnes nezabudnem na
babkine úžasné halušky s kapustou a
dedkove srandičky. To sú spomienky, ktoré
deťom nik nevymaže. 
Prajem nám všetkým, aby aj tohtoročné
leto bolo pre nás obohatením a
požehnaním. Nech si v tento čas ešte viac
uvedomíme, ako nás má Pán Boh rád. 

Kaplán Michal

10:00

ZBP pre Annu

9:00

+ Helena a Viktor

16:00Rozália ZBP a uzdravenie pre Ivetu

+ Jaroslav

Sobota
29.7. PodhradováOmša s platnosťou 

na nedeľu 18:00 + Marta a Vojtech

Dovolenka – požehnaný čas

16:00 + Agáta a JuliánaRozália

16:00 Za odvrátenie epidémie a vojnyRozália

+ Anna a Anka

ZBP pre Veroniku

+ Ján a Alžbeta

ZBP pre Lauru s rodinou 
(60 rokov)

Féria

Sv. Gorazda a spoločníkov 18:00

Spomienka

Féria

Sviatok

Sv. Joachima a Anny, 
rodičov Panny Márie

Spomienka

Sv. Jakuba, apoštola



 Zbierka na výstavbu Pastoračného centra z minulej nedele činila 861,60 €. 
Úprimné Pán Boh zaplať za vašu štedrosť. 

          V stredu 26.7.2023 v čase od 14:00 – 19:00 hod. pozývame
veriacich, ktorí chcú pomôcť pri skrášľovaní a čistení  areálu cintorína sv.
Rozálie na spoločnú farskú brigádu. Privítame ochotné ruky mužov i žien pri
rôznych záhradníckych prácach (kosenie, čistenie, hrabanie, odstraňovanie
burín, …). Odporúčame priniesť si rukavice a v prípade ak máte aj vlastné
náradie, je vítané. Občerstvenie bude zabezpečené.  

     Tešíme sa na spoločný čas pri práci a dobrej nálade! 

Pozvánka na brigádnické popoludnie na Rozálii

Trojdnie sv. Rozálie bude v piatok 1.9. v sobotu 2.9. a v nedeľu 3.9.
Odpustová sv. omša o 15:15 bude zakončená eucharistickou procesiou v
areáli cintotína sv. Rozálie s požehnaním mestu a jeho obyvateľom i drahým
zosnulým.
Po odpustovej sv. omši Vás pozývame na guľáš a občerstvenie. Nebudú chýbať ani
atrakcie pre deti.
V pondelok 4.9. bude slávnostná sv omša v deň sviatku sv Rozálie o 16:00 spojená
s požehnaním kvetov.

  Z dôvodu dovoleniek Vás pozývame a dávame už v predstihu 
informácie o odpustovej slávnosti na Rozálii. Podobne ako po iné roky

 plánujeme púť k sv. Rozálii. Odpustová slávnosť bude v nedeľu 3.9.2023. 
 

PROGRAM

Tohoročná púť k sv. Rozálii

Úprimne ďakujeme za Vašu podporu! Veľmi ďakujeme všetkým darcom, 
ktorí finančne podporujú našu farnosť  a pastoračné centrum!
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Podľa tradície sa rodičia Panny Márie
nazývali Joachim a Anna. Sväté písmo síce
nikde neuvádza ich mená, no prvá zmienka
o nich sa nachádza v apokryfnom Proto-
evanjeliu sv. Jakuba z 2. storočia. Podľa
tohto spisu bol Joachim bohatým, no veľmi
zbožným a dobrým mužom. Zisk zo svojich
majetkov rozdeľoval na tri diely: jeden dá-
val jeruzalemskému chrámu, druhý chu-
dobným a posledný diel mal pre seba a svo-
ju rodinu. S Alžbetou však nemohli mať deti.
Až keď boli vo vyššom veku, Anna počala

a porodila dcéru, ktorej dali meno Mária.
Bola to veľká udalosť. Joachim za to
priniesol obetu z desiatich baránkov a uspo-
riadal hostinu. Aj chrámu venoval zvieratá
na obetu. Keď mala Mária tri roky, zasvätili
ju Pánovi v chráme. Toľko zmienka v apo-
kryfnom Protoevanjeliu. Meno Joachim
znamená „Príprava na Pána“. Meno Anna
znamená „milosť, láska, modlitba“. Presné
správy o nich nemáme, ale zato sa tešia
veľkej úcte medzi veriacimi po celom svete.
Sv. Anna je patrónkou baníkov, chudobných
a ťažko pracujúcich.

Spovedáme pondelok, utorok a piatok od 17:15, štvrtok a sobotu od 17:30. 
Adorácia bude pondelok, utorok, od 17:15. Vo štvrtok po sv.omši do 19:00.
FARSKÁ KANCELÁRIA bude v mesiacoch júl a august otvorená v pracovné
dni po večernej sv. omši od 18:30 do 19:00.
Prihlášky na 1. sv. prijímanie a na birmovku na školský rok 2023/2024 sú v
sakristii, alebo na webovej stránke. Deti na 1. sv. prijímanie – 3 ročník ZŠ a staršie.
Na birmovku – stredoškoláci (už aj terajší deviataci) a dospelí.

Farské oznamy

Na kostol: bohuznáma 100 €, 50 €, 10 €; 
Na Pastoračné centrum: bohuznáma 10 €. 

Pán Boh zaplať za vaše milodary.
Milodary

Rodičia Panny Márie – Joachim a Anna

Letná púť s pallotínmi
Už po ôsmykrát sa uskutoční letná púť z
Michaloviec do Svätyne Božieho
milosrdenstva v Spišskej Novej Vsi, ktorú
organizujú michalovskí pallotíni. Púť sa
začne 5. augusta a trvá do 12. augusta.
Vedie p. Artur Cierlicki, SAC, 
kontakt na prihlásenie 0911 083 641,
pesiputnik@gmail.com. 

Františkánska skúsenosť pre mladých
Milý mladý priateľ! Bratia františkáni a
Školské sestry sv. Františka ťa pozývajú
ochutnať jednoduchý evanjeliový život na
Františkánskej skúsenosti v spoločenstve
mladých od 20 rokov, pri modlitbe aj práci,
v službe, v radosti a jednoduchosti. Tento
rok plánujeme dva turnusy: V dňoch 9.-16.
júla 2023 v Okoličnom pri Liptovskom
Mikuláši a v dňoch 13.-20. augusta 2023 v
Prešove, kde v rámci služby budeme
spolupracovať aj s františkánskym misijným
tímom počas duchovnej obnovy vo farnosti
Prešov-Solivar. Poplatok za stravu a
ubytovanie je 100 €. Bližšie informácie a
prihlasovanie nájdete na stránke
https://www.frantiskani.sk/. 

Letný camp Vyvolený
Oravské centrum mládeže v Trstenej ťa
pozýva zažiť stretnutie, ktoré zmení tvoj
život... a na ktoré určite nezabudneš. 

Termín 14.-19. august je pre všetkých
nových, ktorí ešte s nami neboli. Camp
Vyvolený je 6 dňový letný camp, za ktorým
stojí V.I.A.C. & Lámačské chvály. Stretnutie
je určené pre mládež od 14-19 rokov. Viac
informácií a prihlasovanie na stránke
https://www.vyvoleny.sk/camp/

7. ikonopisecký kurz 
Prijmite srdečné pozvanie na 6 – dňový kurz
písania svätej ikony Sv. Michala Archanjela
pod vedením vynikajúceho učiteľa,
hosťujúceho majstra ikonopisectva Theodo-
rosa Papadopoulosa (Grécko), ktorý nám už
po siedmykrát odkryje umeleckú krásu a
spiritualitu ikony cez tradičné techniky by-
zantských ikonopiscov. Kurz ponúka začia-
točníkom i pokročilým príležitosť naučiť sa
alebo zdokonaliť nielen v tradičnej technike
písania ikon, ale aj spoznať hĺbku, históriu a
symboliku týchto pokladov východného
umenia a liturgie. Kurz je vedený v anglickom
jazyku s prekladom do slovenského jazyka,
denne od 9,00 hod do 16,30 hod.. Cena 6 –
dňového kurzu: 480,- € (vrátane materiálu –
doska na písanie, pigmenty, štetce, predlohy).
Termín a miesto konania kurzu:
21.8.-26.8.2023, Pastoračné centrum sv.
Stanislava Pravoslávnej cirkevnej obce v
Košiciach, Hlavná 69. Pre bližšie informácie
kontaktujte: kurz.ikonografia@gmail.com,
Lucia Jurgová, 0905 849 738,IKOSI IKONES

Mohlo by Vás zaujímať


